
Quinta, 16 de Janeiro de 2025 | VOL: 6 | Nº 287 | ISSN 2965-5196

Índice

Secretária de Educação .......................................................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATOS .............................................................................................................. 2
Secretária de Planejamento ................................................................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATOS .............................................................................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATOS .............................................................................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATOS .............................................................................................................. 3
EXTRATO DE CONTRATOS .............................................................................................................. 3
EXTRATO DE CONTRATOS .............................................................................................................. 4
EXTRATO DE CONTRATOS .............................................................................................................. 4

Chefe de Gabinete .................................................................................................................................. 6
COMUNICADO ................................................................................................................................... 6

Ofício 014/202 ..................................................................................................................................... 6
Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) .................................................................. 8

PORTARIA .......................................................................................................................................... 8
PORTARIA Nº 01, 02, 03, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................ 8

Secretária de Assistência Social .......................................................................................................... 11
EXTRATO DE CONTRATO .............................................................................................................. 11

EXTRATO DE CONTRATOS ............................................................................................................ 11
EXTRATO DE CONTRATOS ............................................................................................................ 11

Secretária Municipal De Saúde ........................................................................................................... 12
EXTRATO DE CONTRATOS ............................................................................................................ 12

Página 1/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196 

Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATOS

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 164.1/2024 – PREGÃO ELETRONICO

Nº 013/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 164.1/2024

– CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Educação deste Município.

CONTRATADO:  D S SILVA COMERCIO E

SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 24.491.907/001-69, com

sede na e Rua Maranhão, nº106, Bairro: Centro, Campestre

do Maranhão MÁ, representada legalmente pela Sr. Diego

Sousa Silva, inscrita na cédula de identidade sob o nº

022449532002-1/SSP/MA, inscrita no CPF/RF

024.296.273-45, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE

MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER

ÀS NECSSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO; de R$ 72.963,00 (Setenta e dois mil e

novecentos e sessenta e três reais); Da vigência:31 de

dezembro de 2024, PREFEITURA MUNICIPAL DO

CAMPESTRE DO MARANHÃO 02 PODER

EXECUTIVO 02 08 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO 02 08 00 SECRTÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO 12 Educação 12 361 ENSINO

FUNDAMENTAL 12 361 0025 ENSINO

FUNDAMENTAL 12 361 0025 2041 000

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

– MDE     NATUREZA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO

E MATERIAL PERMANENTE         1.569.00-001;

SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE Srtª Juma Aguiar

Lima, CPF nº 047.641.813-55, e pelo CONTRATADO: Sr.

Diego Sousa Silva, inscrita na cédula de identidade sob o nº

022449532002-1/SSP/MA, inscrita no CPF/RF

024.296.273-45, residente e domiciliado na Cidade de

Campestre do Maranhão MÁ.; Extrato Publicado no Mural

da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: cjfydlzufbq20250116160124

Secretária de Planejamento

EXTRATO DE CONTRATOS
ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 160/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº

010/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2024 –

CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Planejamento deste Município.

CONTRATADO:  TRAVEL FAMILY VIAGENS E

PRODUCOES DE EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

40.579.779/0001-66, com sede na Avenida Órion, Bairro

Parque das Estrelas CEP 76.200-000 - Iporá – GO,

representada legalmente pela Srtª. UERICA SUDARIA DE

ASSIS SANTOS, brasileira, empresário, inscrito no CPF nº

034.162.961-84, OBJETO: Contratação de Show Artístico

do cantor gospel RAFAEL OLIVEIRA E BANDA à se

realizar durante o dia do Evangélico no Município de

Campestre do Maranhão/MA. de acordo com a

Inexigibilidade Nº 010-2024. A apresentação ocorrerá no

dia 28/11/2024, na cidade de CAMPESTRE DO

MARANHÃO – MA, com duração mínima de 1h:15min

(uma hora e quinze minutos), conforme proposta de preços

apresentada; de R$ 25.000,00  (Vinte e cinco mil reais); Da

vigência:31 de dezembro de 2024, ORGÃO 01 =

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO UNIDADE 13: SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA, TUR. DESP. LAZER

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13 122 0015 2004 0000 –

RECEPÇÕES, FESTIVIDADES CIVICAS E

COMEMORATIVAS. NATUREZA; 3.3.90.39.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA

JURIDICA; SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE Sr.

Jasiel de Oliveira Lima, brasileiro, agente político e pelo

CONTRATADO: Srtª. UERICA SUDARIA DE ASSIS

SANTOS, brasileira, empresário, inscrito no CPF nº

034.162.961-84, residente e domiciliado na Cidade de Iporá

– GO.; Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: 19nzc3vcnl820250116160111

EXTRATO DE CONTRATOS

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 161/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N°

018/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2024 –

CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Página 2/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196  

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Planejamento deste Município.

CONTRATADO:  V H DA S COSTA ALVES, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

35.677.150/0001-19, com sede na e R VASCO DA GAMA,

N°13, BAIRRO - LOTEAMENTO BRASIL, ITINGA DO

MARANHÃO - MA, representada legalmente pela

Sr            . Victor Hugo da Silva Costa Alves, inscrito no

CPF: 102.354.863-10, OBJETO: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de organização e

realização das festividades no município de campestre do

maranhão - ma.; de R$ 39.898,00 (trinta e nove mil

oitocentos e noventa e oito reais); Da vigência:31 de

dezembro de 2024, ORGÃO 01: PREFEITURA

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

UNIDADE 07: SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA TUR. DESP. LAZER _DOTAÇÃO

ORÇAMENTERIA: 13 122 0015 2078 0000 -

MANUNTENÇÃO DA SECRETRIA MUNICIPAL DE

CULTURA, DESPORTO E LAZER E TURISMO

NATUREZA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; SIGNATÁRIOS:

Pelo CONTRATANTE Sr. Jasiel de Oliveira Lima,

brasileiro, agente político e pelo CONTRATADO: Sr.

Victor Hugo da Silva Costa Alves, inscrito no CPF:

102.354.863-10, residente e domiciliado na Cidade de

ITINGA DO MARANHÃO - MA.; Extrato Publicado no

Mural da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: w1gazqqfylp20250116160142

EXTRATO DE CONTRATOS

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 162/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº

016/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2024 –

CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Planejamento deste Município.

CONTRATADO:  MAIKE M. S. DE BRITO COMERCIO,

SERVICO E LOCACAO, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 40.074.603/0001-52,

com sede na e Rua São Pedro, Bairro: Centro, nº 34,

Campestre do Maranhão – MA, representada legalmente

pela Sr Maike Miller de Sousa Brito, inscrito no CPF:

608.480.113-76, OBJETO: Contratação de serviço de

locação de veículos pesados para atender a necessidade do

município de Campestre do Maranhão – MA a.; de R$

81.816,00 (oitenta e um mil oitocentos e dezesseis reais);

Da vigência:31 de dezembro de 2024, ORGÃO 02 =

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO UNIDADE 04 – SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: 04 122 0015 2008 0000 -

MANUNTEÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINSTRAÇÃO NATUREZA: 3.3.90.39.00 - OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA

ORGÃO 02 = PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAMPESTRE DO MARANHÃO UNIDADE 10 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0015 2075 0000 -

MANUNTEÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA NATUREZA: 3.3.90.39.00 -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA

JURIDICA ORGÃO 02 = PREFEITURA MUNICIPAL

DE CAMPESTRE DO MARANHÃO UNIDADE 13 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0015 2082 0000 -

MANUNTEÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO NATUREZA: 3.3.90.39.00 - OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA;

SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE Sr. Jasiel de

Oliveira Lima, brasileiro, agente político e pelo

CONTRATADO: Sr. Maike Miller de Sousa Brito, inscrito

no CPF: 608.480.113-76, residente e domiciliado na Cidade

de ITINGA DO MARANHÃO - MA.; Extrato Publicado

no Mural da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: qv2r9ow3urg20250116160109

EXTRATO DE CONTRATOS

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 165/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N°

018/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2024 –

CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Planejamento deste Município.

CONTRATADO:  V H DA S COSTA ALVES, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

35.677.150/0001-19, com sede na e R VASCO DA GAMA,

N°13, BAIRRO - LOTEAMENTO BRASIL, ITINGA DO

Página 3/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196  

MARANHÃO - MA, representada legalmente pela

Sr            . Victor Hugo da Silva Costa Alves, inscrito no

CPF: 102.354.863-10, OBJETO: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de organização e

realização das festividades no município de campestre do

maranhão - ma.; de R$ 165.874,17 (cento e sessenta e cinco

mil oitocentos e setenta e quatro reais e dezessete

centavos); Da vigência:31 de dezembro de 2024, ORGÃO

01: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO UNIDADE 07: SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA TUR. DESP. LAZER

DOTAÇÃO ORÇAMENTERIA: 13 122 0015 2078 0000 -

MANUNTENÇÃO DA SECRETRIA MUNICIPAL DE

CULTURA, DESPORTO E LAZER E TURISMO

NATUREZA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; SIGNATÁRIOS:

Pelo CONTRATANTE Sr. Jasiel de Oliveira Lima,

brasileiro, agente político e pelo CONTRATADO: Sr.

Victor Hugo da Silva Costa Alves, inscrito no CPF:

102.354.863-10, residente e domiciliado na Cidade de

ITINGA DO MARANHÃO - MA.; Extrato Publicado no

Mural da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: ak0dzvxzkut20250116160151

EXTRATO DE CONTRATOS

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 166/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N°

018/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2024 –

CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Planejamento deste Município.

CONTRATADO:  W R ENTERPRISE LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

31.575.868/0001-43, com sede na e EST PRINCIPAL DO

SITIO GRANDE, N° 900; BAIRRO: SITIO GRANDE,

PAÇO DO LUMIAR-MA, representada legalmente pela Sr.

WALDIMAR VIANA LOPES FILHO, inscrito no CPF:

999.441.383-04, OBJETO: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de organização e

realização das festividades no município de campestre do

maranhão Ma..; de R$ $ 24.200,00 (vinte e quatro mil e

duzentos reais); Da vigência:31 de dezembro de 2024,

ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAMPESTRE DO MARANHÃO UNIDADE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0015 2008 0000 -

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO. NATUREZA: 3.3.90.39.00 -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA; SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE Sr.

Jasiel de Oliveira Lima, brasileiro, agente político e pelo

CONTRATADO: Sr. WALDIMAR VIANA LOPES

FILHO, inscrito no CPF: 999.441.383-04, residente e

domiciliado na Cidade de PAÇO DO LUMIAR-MA.;

Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: rr5wz76g0n20250116160136

EXTRATO DE CONTRATOS

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 167/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 024/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2024 –

CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Planejamento deste Município.

CONTRATADO:  D S SILVA COMERCIO E

SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o nº 24.491.907/001-69, com sede na Rua

Maranhão, nº106, Bairro: Centro, Campestre do Maranhão-

MA, representada legalmente pela Sr. Diego Sousa Silva,

inscrita na cédula de identidade sob o nº

022449532002-1/SSP/MA, inscrita no CPF/RF

024.296.273-45, OBJETO: Aquisição de material para

ornamentação natalina para atender as necessidades da

secretaria municipal de planejamento de Campestre do

Maranhão/MA..; de R$ 54.558,10 (Cinquenta e quatro mil

quinhentos e cinquenta e oito reais e dez centavos).Da

vigência:31 de dezembro de 2024, ORGÃO 01 =

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO UNIDADE 04: SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: 04 122 0015 2008 0000 – Manutenção

da Secretaria Municipal de Administração NATUREZA:

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO;

SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE Sr. Jasiel de

Oliveira Lima, brasileiro, agente político e pelo

CONTRATADO Sr. Diego Sousa Silva, inscrita na cédula

de identidade sob o nº 022449532002-1/SSP/MA, inscrita

no CPF/RF 024.296.273-45, residente e domiciliado na

Página 4/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196  

Cidade de Campestre do Maranhão-MA.; Extrato Publicado

no Mural da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: hxlpacghmf020250116160151

Página 5/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196 

Chefe de Gabinete

COMUNICADO

Ofício 014/202
  

Ofício 014/2025
 

Campestre do Maranhao-MA, 10 de Janeiro de 2025.
 

 
 

 
 

A
 

BANCO BRADESCO S/A
 

1761 – Agencia de Campestre do Maranhão-MA
 

Rua Onildo Gomes, Centro
 

CEP: 65.968-000 / Campestre do Maranhão-MA
 

 
 

ASSUNTO: Ordenadores de Despesas
 

 
 

Senhor(a) Gerente:
 

Com nossos cumprimentos, solicitamos que os servidores públicos abaixo nominados, sejam

autorizados a realizar movimentação e ASSINAR EM CONJUNTO as contas abertas e ativas no CNPJ

01.598.550/0001-17, com os poderes abaixo relacionados, de acordo com os atos delegatórios

expedidos e publicados pelo órgão.
 

 
 

OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS ASSINATURAS EM CONJUNTO
 

 

 
 

 

Nome Outorgado 1: LUIANE LOPES CUNHA              CPF: 048.201.353-25
 

 

Cargo: Secretária Municipal da Fazenda
                      Ass Obrigatória: () sim ou (X) não

 

E-mail: semfaz@campestredomaranhao.ma.gov.br      Telefone: 
(99)98843-1319

 

 
  

Nome Outorgado 2: JASIEL DE OLIVEIRA LIMA          CPF: 018.521.613-70
 

Cargo:  Secretário de Planejamento
                         Ass Obrigatória: () sim ou (X) não

 

E-mail: 
semfaz@campestredomaranhao.ma.gov.br    

Telefone: (99)98404-1280
 

 
 

LISTA DE PODERES:
  

- 010 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO
 

- 011 AUTORIZAR COBRANÇA
 

Página 6/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196 

- 018 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA
 

- 020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
 

- 026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
 

- 027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
 

- 031 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA -036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
 

- 038 ENDOSSAR CHEQUE
 

- 047 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO
 

- 048 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO
 

- 093 EFETUAR TRANSFERENCIÄS/PAGÄMENTOS
 

- 094 SUSTAR/CONTRÄ-ORDENAR CHEQUES
 

- 095 CANCELAR CHEQUES
 

- 096 BAIXAR CHEQUES
 

- 098 EFETUAR RESGATES/APLICÄÇÖES FINANCEIRAS
 

- 099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
 

- 100 EFETUAR SAQUES -CONTACORRENTE
 

- 101 EFETUAR SAQUES - BB RURALRÁPTDO
 

- 102 EFETUAR SAQUES - POUPANÇA
 

- 104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
 

- 105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO
 

- 106 EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
 

- 107 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIOELETRÔNICO
 

- 114 SOLICITAR MOVIMENTACÁODE CONTAS NOEXTERIOR
 

- 117 EFETUAR MOVIMENTÄCÄO FINANCEIRA NO RPG
 

- 118 CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE
 

- 119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS
 

- 123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTO
 

- 124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
 

- 125 SOLICITAR SALDOS/EXTRÄTOS DE OPERAÇÕES
 

- 126 EMITIR COMPROVANTES
 

- 128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE
 

- 129 EFETUAR TRANSFERECTÄ ELETRÔNICÄ
 

- 132 FECHAR OPERÄCOES DE DERIVATIVOS
 

- 133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO
 

- 137 CONSULTAR OBRIGÄCOES DO DEBITO DIRETO AUTORIZAÇÃO
 

- 149 ASSINAR INSTRUMENTOS DE CONVENIO E CONTRATO PRESTAÇÃO DE
 

SERVIÇOS.
 

 
 

 
 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

______________________________    ________________________________

           LUIANE LOPES CUNHA                                JASIEL DE OLIVEIRA LIMA  
 

     Secretária Municipal da Fazenda                         Secretário de Planejamento
                         

 

Página 7/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196 

           CPF: 048.201.353-25                                         CPF: 018.521.613-70
 

__________________________________________

Fernando Oliveira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: 748.115.173-34

 

 

Publicado por: Lindomar Sebastião da Silva

Código identificador: vg7bc8z56h20250116190118

Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

PORTARIA

PORTARIA Nº 01, 02, 03, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

  PORTARIA Nº 01, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

 “Dispõe sobre a nomeação de servidor público para exercer o cargo em comissão de gerente
administrativo do SAAE e dá outras providências.”

 O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) de Campestre do
Maranhão – MA, VALTER BARROS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhes são
conferidas pela Lei Municipal nº 010 de 18 de março de 1997 e pelo Decreto nº 23 de 03 de novembro de
1999, com fundamento no art. 58, III da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o servidor FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA NETO, matrícula 15208 e CPF nº
854.773.463-53, para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo e Financeiro, do quadro
de servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Campestre do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.01.2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

_____________________________

Valter Barros de Sousa

Diretor/SAAE

Página 8/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196 

Portaria municipal nº 15/2025.

                          PORTARIA Nº 02, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

“Dispõe sobre a designação de servidor para exercer a função de confiança de tesoureiro do SAAE e dá
outras providências.”

O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) de Campestre do
Maranhão – MA, VALTER BARROS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhes são
conferidas pela Lei Municipal nº 010 de 18 de março de 1997 e pelo Decreto nº 23 de 03 de novembro de
1999, com fundamento no art. 58, III da Lei 8.666/93, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA NETO, matrícula 15208 e CPF
nº 854.773.463-53, ocupante do cargo de provimento em comissão de Gerente Administrativo e
Financeiro, para exercer a função de confiança de Tesoureiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
de Campestre do Maranhão.

Art. 2º Em cumprimento a presente designação, o servidor poderá praticar todos os atos administrativos
inerentes a função, inclusive realizar, juntamente com o Diretor da entidade, movimentações financeiras
em geral de contas de titularidade do SAAE, inclusive de forma eletrônica, competindo dentre outras
atribuições:

I – realizar pagamentos a fornecedores, alimentar o sistema financeiro com as entradas e saídas de caixa,
realizando fechamento geral das contas;     

II – verificar as disponibilidades de caixa, conciliações bancárias, atestar notas e recibos de sua
competência;

III - realizar movimentações financeiras dos recursos, inclusive eletrônicas por meio de canais digitais,
aplicativos ou internet banking em instituições financeiras aos quais a entidade possua conta vinculada;

IV – realizar as atividades das rotinas administrativa e financeira da tesouraria; 

V - acompanhar a execução financeira e orçamentária da entidade;  

VI – realizar todos as atribuições inerentes ao exercício da função de tesoureiro. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.01.2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025. 

Página 9/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196 

 

_______________________________

Valter Barros de Sousa

Diretor/SAAE

Portaria municipal nº 15/2025

 

 

                          PORTARIA Nº 03/2025, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a designação de servidor  Usuário ao Módulo SINC CONTRATA/TCEMA - SAAE de
Campestre do Maranhão e dá outras providências.”

 O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) de Campestre do Maranhão
– MA, VALTER BARROS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela
Lei Municipal nº 010 de 18 de março de 1997 e pelo Decreto nº 23 de 03 de novembro de 1999 e demais
disposições legais,

 RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor NIELSEN FONTINELE DE ALCANTARA, ocupante do cargo de
Administrador, matrícula 51/2018, para exercer a função de usuário responsável pelas informações e
alimentação do Módulo de Contratações Públicas do Sistema de Informações para Controle (SINC-
Contrata), junto ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo a 02/01/2025. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2025

. 

 

Página 10/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196 

_________________________________________

Valter Barros de Sousa

Diretor SAAE

Portaria municipal nº 15/2025

 

Publicado por: Lindomar Sebastião da Silva

Código identificador: 6hvqdigyoz20250116130106

Secretária de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATOS

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 163/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 022/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 163/2024 –

CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Assistência Social deste Município.

CONTRATADO:  S.C DE ALMEIDA COMERCIO,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

40.074.603/0001-52, com sede na e Rua São José Centro de

Campestre do Maranhão MÁ., representada legalmente pela

Srtª. SHEILA CARVALHO DE ALMEIDA, inscrito na

cédula de identidade sob o nº 857792970/SESP-MA,

inscrita no CPF: 920.424.303-15, OBJETO: contratação

eventual, futura e parcelada aquisição de cesta básica

alimentícia, para distribuição gratuita a população carente

do município de Campestre do Maranhão-Ma.; de R$

44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais); Da

vigência:31 de dezembro de 2024, ORGÃO 05: FUNDO

MUNICPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL UNIDADE 18:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 08 244 0019 2034 0000 –

MANUNTENÇÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

NATUREZA: 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU

SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATIS;

SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE Srtª AURYLENE

LOPES RIBEIRO, CPF nº 976.146.023-15 e RG nº

54424369 SSP/SP, e pelo CONTRATADO: Srtª SHEILA

CARVALHO DE ALMEIDA, inscrito na cédula de

identidade sob o nº 857792970/SESP-MA, inscrita no CPF:

920.424.303-15, residente e domiciliado na Cidade de

Campestre do Maranhão MÁ.; Extrato Publicado no Mural

da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: fe0tf3it0220250116160155

EXTRATO DE CONTRATOS

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 164/2024 – PREGÃO ELETRONICO Nº

009/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2024 –

CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Assistência Social deste Município.

CONTRATADO:  Ana Paula Fernandes Rabelo, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

36.385.586/0001-05, com sede na e Rua travessa 1, Alfredo

Santos, de Campestre do Maranhão MÁ., representada

legalmente pela Srtª. ANA PAULA FERNANDES

RABELO, inscrito na cédula de identidade sob o nº

0161070062000-7, inscrita no CPF: 018707893-93,

OBJETO: contratação eventual, futura e parcelada

aquisição de cesta básica alimentícia, para distribuição

gratuita a população carente do município de Campestre do

Maranhão-MA.; de R$ 21.360,00 (vinte e um mil trezentos

e sessenta reais); Da vigência:31 de dezembro de 2024,

ORGÃO 02= FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL UNIDADE 02: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSITENCIA SOCIAL DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

08 244 0019 2031 0000 – MANUTENÇÃO DO

PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS

Página 11/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196  

BASICAS NATUREZA: 3.3.90.32.00 – MATERIA, BEM

OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA;

SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE Srtª AURYLENE

LOPES RIBEIRO, CPF nº 976.146.023-15 e RG nº

54424369 SSP/SP, e pelo CONTRATADO: Srtª ANA

PAULA FERNANDES RABELO, inscrito na cédula de

identidade sob o nº 0161070062000-7, residente e

domiciliado na Cidade de Campestre do Maranhão MÁ.;

Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: prchlmfvhbw20250116160145

Secretária Municipal De Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO

CONTRATO Nº 168/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº

024/2024 EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2024 –

CONTRATANTE: O Município de Campestre do

Maranhão MA- CNPJ/MF 01.598.550/0001-17; através da

Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.

CONTRATADO:  PROSOLDA GASES LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

01.766.628/0001-65, com sede na Rua Riachuelo, Bairro:

Jardim Oriental, Nº 4, Imperatriz- MA, representada

legalmente pela Sr. WLLISSES DA SILVA ALMEIDA

NOLETO, inscrito no CPF sob o nº: 612.452.393-09,

OBJETO: ,  Registro de Preços Para Eventual e Futura

Contratação de Empresa Para O Fornecimento De Gás

Oxigênio Medicinal E Cilindro de Oxigênio, Visando

Atender Às Necessidades do Hospital Municipal, UBS e

Postos de Saúde No Municipal de Campestre Do Maranhão

- Ma.; de R$ 610.383,80( seiescento dez mil, trezentos e

oitenta e três reias e oitenta centavos).Da vigência:31 de

dezembro de 2024, 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 PODER EXECUTIVO 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE 02 17 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  10

Saúde 10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10 302

0021 ATENDIMENTO AMBULATORIAL,

EMERGENCIAL E HOSPITALAR 10 302 0021 2064

0000 MANUTENÇÃO DO ATEND. MEDICO

HOSPITALAR E AMBULATORIAL – UNIÃO 756

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00-004

001 1.500.1002; SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE

Srtª Maiany Lopes Jadão, CPF nº 027.181.733-00 e RG nº

0322635620061, SSP/MA CONTRATADO Sr.

WLLISSES DA SILVA ALMEIDA NOLETO, inscrito no

CPF sob o nº: 612.452.393-09, residente e domiciliado na

Cidade de , Imperatriz- MA.; Extrato Publicado no Mural

da Prefeitura Municipal

Publicado por: Jorge Antonio Vieira de Sena

Presidente da CPL

Código identificador: z03kikgp6p20250116160133

Página 12/13



Quinta, 16 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 287
ISSN 2965-5196 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretário Municipal de Administração
Rua Onildo Gomes, nº 134, Centro, CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA

Cep: 65.968-000

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretário Municipal de Administração

Informações: ascom@campestredomaranhao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 13/13

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretária de Educação
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATOS


	Secretária de Planejamento
	EXTRATO DE CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATOS


	Chefe de Gabinete
	COMUNICADO
	Ofício 014/202


	Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 01, 02, 03, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.


	Secretária de Assistência Social
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATOS


	Secretária Municipal De Saúde
	EXTRATO DE CONTRATOS


